Treiden, 1248. 
NICOLAVS dei gratia Rigensis episcopus dilec-

tis in christo filiis preposito totique Capitulo Rigensi 
salutem in vero salutari . Cum ex offitio pastorali et 
paterna sollicitudine gregibus nostris non solum in 
presenti uerura eciam in futurum prout possumus 
prouidere teneamur . vestris justis petitionibus qua« 
a tramite non deviant beniuolum prebentes afsensum. 
Donationes bonorum quae a predecefsore nostro dno 
Alberto piememorie ecclesie Rigensis episcopo ipsi 
ecclesie et fratribus uestris pro tempore in ea do
mino obsequentibus ante tempora nostra fuerant col-
lata et a uobis hactenus quiete ac libere possefsa per 
presens scriptum renouandas et per sigilli nostri ap-
pensione uobis et ecclesie duximus perpetuo confir-
mandas . Possefsiones autem siue bona quae in eccle_ 
sia inuenimus et quae in quieta pofsesione habuistis 
et quae adhuc annuente domino libere ac pacifice 
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possidetis propriis duximus uoeabulis exprimenda. 
Ecclesiam in Holme cum dccimis viilarum que site 
sunt in longa insula . Ecclesiam in jkescule cum 
decimis suis . Parochiam in cubesile cum omni jure 
spirituali ac temporali . in qua parrochia heece conti-
nentur ville . Cubesille . Olikencule . Kiuemale . Cursi-
cule . Asigale . Noisecule . Ennisile . Viltesile . Nundri-
siie . Totisile . Pabasile . Vervicule . In hiis tribus 
villis subsequentibus tantum decimam . videlicet. Jei-
kisile . Coltemale . Laugule . Termini hujus parro-
chie sie extenduntur in longitudine . a riuo Vite-
miske usque ad mare . In latitudine . a Riuo Tarui-
siuge [f. Taruisurye] usque ad Coiuam . Item patro-
natum et archidiaconatum in ciuitate Rigeusi et ec- . 
clesiis nominatis . Item bannum in Toreidia . in Lenn-
wart et in Remin . Ad hoc predium in Rigaholme 
cum agris ibidem iacentibns . Predium in insula la-
pidea cum agris suis . Predium in Tamegare cum agris 
et molendinis suis . Insulam Osmesare . Videntes 
autem et paterne considerantes congregationem ve-
stram et ecclesiam per ista bona nullatenus posse 
subsistere compatiendo indigentie uestre et nimie 
tenuitati quedam bone super addimus uoluntate libera 
quae eciam propriis nominibus recitanda . Ecclesiam 
beati Jacobi in ciuitate Rigensi , ducentos vncos in 
curonia . in duabus prouineiis . scilicet Donedange 
et Targele et villam vnam . Versede . cum omni 
jure spirituali ac temporali . Item bannum per to-
tam diocesin nostram in ipsa Curonia . Preterea cen-
tum vncos et quinquaginta in Semigallia et XL. man-
sos . Item domum lapideam prope dunam ad custo-

diam et ßignum peregrinorum vnde nobis custos sin-
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gulis annis dimidiam marcam argenti amministrabit. 
Item quartam partem in insula Osmesare . Preterea 
libros nostros scolasticos quos nobiscum tulimus de 
scolis valentes sexaginta marcas argenti et amplius. 
Si quis autem in predictis bonis siue pofsessionibus 
vos uel ecclesiam Rigensem in posterum molestare 
presumpserit iram dei omnipotentis et indignationem 
beatorum apostolorum ejus Petri et Pauli se nouerit 
incursurum . Datum in Toreidia Anno dnj millesimo 
ducentesimo quadragesimo octauo . Pontificatus no

stri anno Nonodecimo. 
Mit deip Siegel des Bischofs an roth und gelben sei

denen Fäden, übrigens wie dasselbe unter der Urkunde 

vom Jahre 1240 beschrieben ist (G. n. 11; O. S. n. 25.) 

VI. 

Bischof Nicolaus von Riga schenkt 

dar Rigischen Kirche die Hälfte des dem 

Rigischen Bisthum vom Papst zuerkannten 

Antheils in Semgallen. Riga, 1251. 
NICOLAVS diuina miseratione Rigensis Episco

pus . Omnibus hanc litteram visuris graciam in pre-
senti et gloriam in futuro . Cum ex officio pastorali 
et sollicitudine paterna gregibus nobis commissis non 
solum in presenti uerum eciam in futurum prout 
possumus prouidere teneamur ecclesie nostre cathe 
dralis defectui paterne ac misericorditer compatien-
tes ne sollempne diuinum officium quod incessanter 
diebus ac noctibus in ipsa domino Jesu Christo et 
pie ejusdem genitrici Marie exhibetur propter defec-
tum personarum et rerum inopiam ualeat adnichilari 
eandemque ecclesiam tanquam filiam dilectam a do
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mino Jesu Christo nobis commifsam temporibus no
stris secundum possibilitatem nostram non solum in 
spiritualibus uerum eciam in temporalibus promouere/ 
honorare volumus et exaltare . Igitur dimidietatem 
nostre partis in Semigallia/ que a domino Papa no
stro episcopatui unita est et confirmata *)/ eidem 
ecclesie nostre cum omni jure spirituali ac tempo
rali libera uoluntate contulimus perpetuo possidendam. 
Et ne donatio nostra in posterum ab aliquo homi-
num possit in irritum deduci/ presentem paginam si
gilli nostri appensione roboratam ipsi dedimus in mu-
nimen/ poena anathematis omnem hominem percellen-
tes/ qui prememoratam ecclesiam in parte predicta 
ausus fuerit molestare . Data in Riga Anno dominice 
incarnationis millesimo ducentesimo quinquagesimo 
primo, pontificatus nostri anno vigesimo secundo. 

Mit dem ovalen Siegel des Bischofs in weifsein 

Wachs an gelb und weifsen Seidenfäden, darstellend, 

wie schon beschrieben, einen sitzenden Bischof, der in 

der Rechten den Krummstab, in der Linken ein Buch 

hält. Die hier vollständig erhaltene Umschrift ist: 

MCOLAVS DLI GRATIA RIGENSIS EPISCOPVS. 

(G. n. 13.: O. S. n. 28?) 

A n  m e r k .  D i e s e  S c h e n k u n g s  -  Urkunde ist zwar 

bei Doc/iel (T.V. n. XXV. S. 18 und 19) gedruckt, 

dennoch hat man geglaubt, sie hier den andern Schen-

*) [Die Berichtigung der Sprengel von Semgallen und 

Kurland wurde auf päpstl. Befehl von den Bischöfen 

Peter von Albano und Wilhelm von Sabina und 

d e m  C a r d i n a l  P r e s b y t e r  J  o  h  a n  n  t i t .  S .  L a u r e n t i i  i n  

lucina, zu Lyon am 3. März 1251 festgesetzt und 

von Papst Innocenz IV. am 14. März desselben Jahres 

bestätigt. S. die Urkunde bei Do yiel V.17. uro. XXIV.] 
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kungs-Urkunden des Bischofs Nicolaus anreihen zu 

können, indem zugleich hei gegenwärtigem Abdruck die 

alte Schreibart genauer beobachtet worden ist, als in 

dem frühern. Auch findet sich dort ein eigenthümli-

cher Zusatz, dev in dem uns vorliegenden Original fehlt, 

nämlich die Stelle, wo der Bischof die beabsichtigte 

Schenkung nennt, beginnt daselbst also: pro remissioue 

nostrorum peccaminutn dimidium nostrae partis in Se-

migallia etc. Die Urkunde wird in doppelter Ausferti

gung vorhanden gewesen sein, denn warum sollte der 

Zusatz von Dogiel herrühren? 

VII. 

Propst Hermann von Riga und das 

Capitel schenken den Brüdern des St. Ma

rien-Hospitals deutschen Hauses in Livland 

150 Hacken Land in den semgallischen Ge

bieten Velsene, Segeme, Augegoge, Vancule 

und Padouge zur Erbauung einer Burg zum 

Schutz des Landes. Ohne Ort, 13. Januar 1260. 
H e r m a n n u s  D e i  g r a t i a  p r e p o s i t u s  t o t u m q u e  

Scte Rygensis ecclesie capitulum . Vniversis Christi 
fidelibus presens scriptum inspecturis sempiternam 
in Jesu Christo Salutis auetore salutem . Noueritis 
uniuersi ac singuli quod nos de conscientia et con-
sensu domini nostri Archiepiscopi cum magistro et 
fratribus hospitalis scte marie domus teuthonice in 
lyuonia pro bono pacis convenimus in hac forma. 
Ita uidelicet ut predicti fratres pro defensione fidei 
presertim in terra semigallie se melius valeant exer-
cere et Castrum edificare utilius . de parte nostra C 
et L uncos sie distinetos ipsis contulimus, Velsene 
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cum XXXII uncis . Segeme cum XLIII . Angegoge 
cumXIII, vancule cum XXIII. Padouge cum XXXV vncia 
cum siluis pratis et omnibus eorum terminis seu attinen-
tiis nec non et cum decimis et seruitiis et omni jure in 
perpetuum libere possidendos saluis tarnen spiritualibus 
que non possunt nisi per solum episcopum exerceri. 
In predictis autem locis seu uillis si aliqui unci nu-
merum C et L uncorum excesserint . predictorum 
fratres ipsos nobis restituent. si uero aliquorum un
corum defectus ibi fuerit nos defectum illum in loco 
competenti et contiguo ipsis fratribus tenebimur adim-
plere . Insuper si in villis seu locis predictis aliqui 
infeodati sunt uel fuerunt quos de jure seu de gracia 
sua feoda contingat in posterum optinere, nos sicut 
decet in restaurum debemus in aliis bonis et in loco 
competenti et contiguo magistro predicto et fratri
bus respondere . De predictis autem bonis fratres 
predicti terram nostram ac homines nostros defendere, 
protegere ac tueri pro posse et nosse fideliter pro-
miserunt . Hoc tarnen adjecimus quod in homines 
nostros qui residui fuerunt nullam jurisdictionem 
uel potestatem exerceant aut molestiam inferant prout 
hactenus non habebant . Protestamur etiam domi
nium nostrum archiepiscopum fratribus predictis de 
nostro consensu etiam de parte sua C et L uncoa 
simili jure quo et nos libere contulisse . Ut autem 
hec a partibus utrobique inconcussa permaneant si-
gilla nostra cum sigillo magistri sepedicti presenti-
bus sunt appensa . Datum Anno Dni MCCLX Idus 

Januarii. 
Mit drei Siegeln, die sämratlicb an rothen Seiden

fäden hängen: 1) dea Rigiachen Capitela, in weifaem 
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Wachs, darstellend eine Burgmauer, zwischen deren 

beiden Thürmen die Mutter Gottes mit dem Christus

kinde auf einem Thron sitzt; unten im Thor der Mauer 

tinil zu beiden Seiten desselben stehen drei Gestalten ; Um

schrift: SIGILLVM CAP1TVLI RIGENSIS ECCLESIE 

2) des Rigischen Propsts, oval, in weifsem Wachs, dar

stellend einen stehenden, segnenden Mönch; Umschrift: 

HERMANVS DEI GRA RIGENSIS PPOSITVS. 3) 

des Comthurs des deutschen Hauses in Livland, rund 

in blalsrotliem Wachs, darstellend die heil. Maria im 

Kindbette, zu ihren Füfsen Joseph; darüber die Krippe 

mit dem Kindlein und einem Ochsen- und Eselskopf; 

Umschrift: S. COMMENDATORIS DOM THEVTOIE 

IN LIVONIA. (G. n. 15.; O. S. n. 38.) 

VIII. 

Bruder VV. (Walter von Nordeck), 

Meister des deutschen Hauses St. Maria in 

Livland, und die übrigen Brüder vereinen 

s i c h  m i t  d e m  R i g i s c h e n  E r z b i s c h o f  A  ( l b e r t )  

über die Erbauung des Schlosses Tarvethene 

zum Schutz des Landes Semgallen. Riga, 

26. August 1271. 
Frater W. magister ceterique fratres domus Teu-

tonice scte Marie per Liuoniam vniuersis presentes 
literas inspecturis salutem in domino sempiternam. 
Presentibus recognoscimus et fatemur quod nos ma
gister et fratres cum venerabili patre ac domino no
stro A. Rigensi Archiepiscopo de communi consilio 
et consensu conuenimus in hunc modum . Si nos 
Magister et fratres Castrum Taruethene vel aliud 
in parte nostra edificauerimus infra annum a festo 
beati michaelis proximo numerandum ut per hoc Se-
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migallia reducatur ad cultum catholice fidei fidei *) 

et subjiciatur dominio Rigensis ecclesie sicut prius 

memoratus dominus Archiepiscopus pro omnibus la-

boribus et expensis factis aut perpetuo faciendis ad 

Castrum/ vnum de castris suis quodcumque uoluerit/ 

syrene scilicet aut saghare nobis cum suis attinentiis 

assignavit/ ita scilicet ut quando per gratiam dei 

fuerit diuisio facienda si alterum predictorum castro-

rum plus habundat in terminis adiiciatur alteri/ ut 

sie fiat equalitas hinc et inde/ elleccione inter castra 

predicta per omnia sibi salua . Porro centumquinqua-

ginta vnci quos olim nobis prefatus dominus archie

piscopus ad edificationem castri contulerat in diui-

sionem communem sicut et ceteri deducentur . Si 

qui etiam ibidem infeodati fuerint ab eodem tenebi-

mur pro media parte feodi prouidere . Sane pro istis 

bonis ad defensionem residue partis sue sicut pro-

prie terre nostre perpetuo fideliter intendemus . Qui-

cunque etiam ex invicem in antea de sua totali ter-

ciana quocunque modo prouenire potuerit secum per

petuo fideliter et equaliter diuidemus . Ceterum si 

tempore prefinito quocunque casu interueniente pre-

dictum Castrum non edificauerimus aut forte quod 

absit crebresentibus malis edificatum et possessum 

iterato perdiderimus nisi cum primum potuerimus 

concedente domino reedificauerimus/ aut si sponte 

a castro recefsimus/ vel si quiequam amplius supra 

id quod idem nobis uncos pro castri edificatione do-

nauit pro reedificatione pecierimus ab eodem, predic-

*) Dies Wort steht in der Urkunde doppelt. 
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tum Castrum cum attinentiis suis quod nobis pro sua 
defensione contulit quantocunque etiam tempore sit 
possefsum a nobis mox in ius et proprietatem suam 
sine contradiccione aliqua reuertetur/ non obstantibus 
literis aliquibus aut aliqua prescriptione canonica vel 
ciuili cum cessante causa cessare debeat et effectus/ 
hoc est/ cessante defensione et prescripta quoque 
donatio cessare debeat quaevis . Sed neque etiam in 
hoc casu nobis ad refusionem aliquam tenebitur ex-
pensarum . Vt autem hec omnia et singula firmiter 
obseruentur presentem paginam sigilli nostri et com-
mendatorum nostorum munimine duximus roborandam. 
Actum Anno domini M° CC° LXXI0 VI0 kal. Sep-

tembris. 

Mit elf anhängenden Siegeln, deren Beschreibung 

hier folgt, wie sie auf einem an die Urkunde gehefte

ten Pergamentblättchen steht und 1399 verfertigt wurde. 

Sequitur ista descriptio sigillorum . est facta in lubeca 

per Episcopum Sleswicensem Johannem in presentia 

nutarii publici tiderici de stagno /anno dni MCCCXCIX/ 

XVIII die mensis aprilis . Primum sigillum fuit forme 

rotunde de cera viridi in cuius medio apparuit ymago 

beate virginis in puerperio iacentis et ymago Josephi 

ad pedes lecti sedentis bactdumque in mann tenentis et 

supra puerperium apparuit ymago pueri in presepe iacen

tis et supra presepe apparuerunt duo capita videlicet 

bouis et asini in presepe respiciencium . In cujus sigilli 

circumferencia hee legebantur litere . S. Commendatoris 

domus theutonice in Lyuonia , Secundum sigillum fuit 

rotundum de cera viridi in cujus medio apparebant due 

ymagines videlicet ymago beate virginis et ymago angeli